
 
 

 

 

 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
(CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO) 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

immediata esecuzione 

 

 

N. 38     

 

Data 17/06/2016 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: 

 
Approvazione schema di Protocollo di Intesa per la 

realizzazione dei Centri Comunali di raccolta dei R.S.U., o 

adeguamento degli stessi, nei Comuni di Castellana Sicula, 

Gangi, Petralia Soprana e Polizzi Generosa. 

 
 

L’anno DUEMILASEDICI  il giorno DICIASSETTE (17) del mese GIUGNO  alle ore 11,15   

nella Sala Comunale delle adunanze a seguito di regolare Convocazione si è riunita la Giunta 

Municipale nelle seguenti persone: 

 

1) DI MARTINO Giuseppe  PRESIDENTE 

2)  CAVALLARO Mario  ASSESSORE 

3) LAPUNZINA Vincenzo               ASSESSORE 

4) GERACI Giada  ASSESSORE 

    

 

con la partecipazione del Segretario Comunale  D.ssa Calogera Di Gangi 

 Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li  

invita a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Il Responsabile del Servizio Ambiente sottopone alla Giunta Municipale la seguente 

proposta di deliberazione avente ad oggetto:“Approvazione schema di Protocollo di 
Intesa per la realizzazione dei Centri Comunali di raccolta dei R.S.U., o adeguamento 

degli stessi, nei Comuni di Castellana Sicula, Gangi, Petralia Soprana e Polizzi 
Generosa”. 
 

Premesso che: 
 la Società A.M.A. S.p.A. ha redatto i progetti definitivi per la realizzazione o 

l’adeguamento dei Centri Comunali di Raccolta (CCR) nei Comuni di Castellana 
Sicula, Gangi, Petralia Soprana e Polizzi Generosa, stante che gli impianti esistenti 
sono insufficienti, necessitando la realizzazione di altri Centri Comunali di raccolta 

rispetto alle esigenze complessive del territorio di interesse o devono essere 
adeguatamente integrati quelli esistenti; 

 la programmazione del Dipartimento Regionale per l’acqua e i rifiuti (DRAR) ha 
previsto che tali progetti siano realizzati mediante l’erogazione di un finanziamento 
ammontante a complessivi euro 4.421.017,52 così come risulta dalla 

comunicazione del predetto Dipartimento di cui alla nota con n° 12928 di Prot. del 
22/03/2016; 

 il (DRAR) allo scopo di definire le procedure e verificare le condizioni di intervento 
ha convocato tra le parti interessate un tavolo tecnico in data 31/03/2016; 

 nel corso del tavolo tecnico del 31/03/2016 è stato reso noto ed è stato 

determinato quanto segue: 
- il (DRAR) ha vincolato il finanziamento all’esecutività dei progetti;  

- che i prezzi siano aggiornati al vigente Prezziario Regionale;  
- il trasferimento dell’iniziativa dalla società d’ambito Alte Madonie Ambiente S.p.A. 

al nuovo soggetto beneficiario (SRR o Comuni);  
- l’eventuale, oggi avvenuta, costituzione in ARO dei Comuni coinvolti 

nell’iniziativa;  

- la conferma della coerenza dell’intervento in argomento con la futura 
pianificazione di ambito;  

- l’assunzione del subentrante all’iniziativa di tutti gli oneri finanziari e di quelli 
comunque vincolanti, nonché di tutte le somme aggiuntive derivanti 
dall’aggiornamento prezzi e dall’aggiornamento dell’IVA e qualunque altro onere 

intervenuto per legge entro la copertura del finanziamento da concedersi dal 
(DRAR); 

- l’assunzione di impegno del nuovo soggetto a che l’intervento presenti, oltre i 
requisiti previsti in coerenza con la pianificazione, le condizioni di ammissibilità ai 
programmi comunitari. 

Rilevato che: 
 i Comuni interessati in sede di tavolo tecnico con il rappresentante della SSR 

Palermo Provincia Est e alcuni rappresentanti del Dipartimento Regionale della 
Acque e dei Rifiuti (DRAR), hanno evidenziato l’indisponibilità economica a 
procedere alla copertura finanziaria necessaria a coprire le spese inerenti i servizi 

tecnici indispensabili per rendere i predetti progetti esecutivi; 
 la Società A.M.A. S.p.A. in Liquidazione ha, in detta sede, comunicato la propria 

disponibilità a trasferire i progetti per la realizzazione e/o l’adeguamento dei Centri 
di raccolta Comunale nei Comuni di Castellana Sicula, Gangi, Petralia Soprana e 
Polizzi Generosa ai predetti Comuni previa sottoscrizione di un Protocollo di Intesa 

che determini le condizioni ed i termini che governano lo stesso trasferimento, 



facendo salve tutte le prestazioni e le scelte generali che hanno comportato un’ 

esposizione da parte della Società stessa. 
Visto il Protocollo di Intesa a tal fine predisposto che si allega alla presente; 

Vista la nota del (DRAR) con Prot. n° 12928 del 22/03/2016, sopra richiamata; 
Rilevato altresì che:  
 l'iniziativa che si intende realizzare risponde all'interesse pubblico in materia di  

gestione dei rifiuti essendo diretta al miglioramento del servizio in coerenza con le 
finalità indicate nel Piano di Intervento dell'ARO “Alte Madonie”, approvato 

dall'Assessorato dell'Energia e dei Rifiuti;  
 il trasferimento della progettazione non comporta oneri a carico dei Comuni 

interessati fatto salvo l’impegno degli stessi a trasferire alla società A.M.A. S.p.A. 

tutte le spese dalla stessa sostenute per la redazione della progettazione esecutiva 
e per l’emanazione del bando di gara, a seguito dell’approvazione del finanziamento 

delle opere e del loro inserimento nel quadro economico del progetto finanziato dal 
(DRAR);  

 la Società A.M.A. S.p.A. in Liquidazione, si impegna a trasferire ciascun progetto 

esecutivo rispettivamente ai Comuni di Castellana Sicula, Gangi, Petralia Soprana e 
Polizzi Generosa per l’approvazione e la successiva emanazione del bando di gara 

con i relativi e conseguenti adempimenti, previa nomina del RUP da parte di ogni 
singolo Comune; 

Ritenuto dover approvare l'allegato Protocollo di Intesa al fine di procedere agli 
adempimenti finalizzati alla richiesta del finanziamento per la realizzazione dei 
progetti, per l'ammontare di complessivi euro 4.421.017,52 così come risulta dalla 

comunicazione del predetto Dipartimento sempre con nota Prot. n° 12928 del 
22/03/2016. 

Vista la nota del 07/06/2016, Prot. n° 25220 avente ad oggetto “QSN 2007/2013 –
Obiettivi di Servizio – Gestione dei rifiuti urbani” – Programmazione Risorse Premiali” 
con la quale il Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti - Servizio VI, ha richiesto 

notizie sullo stato delle iniziative nonché l’invio entro il prossimo 20/06/2016 della 
documentazione attestante tutti gli atti amministrativi delineati nel corso della 

predetta riunione tenutasi in data 31/03/2016, sollecitando il cronoprogramma di 
attuazione delle procedure per pervenire alla presentazione dei progetti esecutivi 
relativi agli interventi sopra descritti entro il 31/08/2016. 

Visto il D.Lgs. 152/2006 e s.m.i.; 
Visto il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

Visto l'O.A.EE.LL. vigente nella Regione Sicilia; 
Per quanto sopra riportato. 

PROPONE 

 
1. Di approvare lo schema di Protocollo di Intesa per la realizzazione dei Centri 

Comunali di raccolta dei R.S.U., o adeguamento degli stessi, nei Comuni di 
Castellana Sicula, Gangi, Petralia Soprana e Polizzi Generosa, composto di n° 3 
articoli, oltre che delle premesse e considerazioni, che si allega al presente atto per 

formarne parte integrante e sostanziale; 
2. Dare atto che con il predetto Protocollo si incarica la Società Alte Madonie 

Ambiente S.p.A. in Liquidazione di provvedere alla redazione dei progetti esecutivi 
e all’aggiornamento dei costi unitari e del quadro economico complessivo, secondo 
i criteri stabiliti dal (DRAR) nel corso del tavolo tecnico del 31/03/2016, dei 

progetti definitivi per la realizzazione dei Centri Comunali di Raccolta nei predetti 
Comuni mediante affidamento con bando di gara, secondo le modalità stabilite 

dalla normativa vigente; 
3. Dare atto altresì che il trasferimento della progettazione non comporta oneri a 

carico dei Comuni interessati fatto salvo l’impegno degli stessi a trasferire  alla 



Società A.M.A. S.p.A. in Liquidazione tutte le spese dalla stessa sostenute per la 

redazione della progettazione esecutiva e per l’emanazione del bando di gara, a 
seguito dell’approvazione del finanziamento delle opere e del loro inserimento nel 

quadro economico del progetto finanziato dal (DRAR); 
4. Autorizzare il Legale Rappresentante di questo Ente, o suo delegato, a 

sottoscrivere il Protocollo di Intesa approvato con il presente provvedimento; 

5. Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo nella considerazione che il 
Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti - Servizio VI, ha richiesto notizie 

sullo stato delle iniziative e l’invio entro il prossimo 20/06/2016 della 
documentazione attestante tutti gli atti amministrativi delineati nel corso della 
riunione tenutasi in data 31/03/2016; 

  

Castellana Sicula, Lì, 16/06/2016                                  

Il Proponente  
                                                               Il Responsabile del Servizio Ambiente 
                                                                             Geom. Sandro Faillaci 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
 
 
 

(CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO) 

 
 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DA SOTTOPORRE ALL'ESAME DELLA  

GIUNTA MUNICIPALE 

 
 

OGGETTO: Approvazione schema di Protocollo di Intesa per la realizzazione dei Centri Comunali 

di raccolta dei R.S.U., o adeguamento degli stessi, nei Comuni di Castellana Sicula, 

Gangi, Petralia Soprana e Polizzi Generosa. 

 

PARERI 

 

Ai sensi dell’art. 53, comma 1, della legge n. 142/1990, recepito dalla L. R. n. 48/91, nel testo 

modificato dall’art. 12 della L. R. n. 30/2000, si esprimono i seguenti pareri sulla presente proposta 

di deliberazione  : 

 

- PARERE  FAVOREVOLE sotto il profilo della Regolarità Tecnica . 

 

Lì,  16/06/2016                               Il Responsabile dell’U.T.C. 

                Ph.D. Ing. Pietro Conoscenti 

 

 

- PARERE FAVOREVOLE sotto il profilo della regolarità contabile . 

 

Li, 16/06/2016                                       Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario 

                      Dott.ssa Vincenzina Di Girgenti 

 

 

 

 

 

 



LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

 Vista la proposta di deliberazione che precede, redatta del Servizio Ambiente, che 
assume a motivazione del presente provvedimento; 

 Visto lo schema del Protocollo d’Intesa per la realizzazione dei Centri Comunali di 
raccolta dei R.S.U. o adeguamento degli stessi ricadenti nei Comuni di Castellana 

Sicula, Gangi, Petralia Soprana e Polizzi Generosa, composto di n° 3 articoli; 
 Visto il D.Lgs. 152/2006 e s.m.i.; 
 Visto il D. L.vo n° 267 del 18/08/2000 “Testo Unico sull'Ordinamento degli Enti 

locali", modificato dalla L.R. n° 30/2000. 
 Visto il parere di regolarità Tecnica reso dal Responsabile del Settore Ambiente di 

questo Comune; 
 Visto l’O.R. EE.LL. vigente in Sicilia; 
Ad unanimità di voti favorevoli espressi in modo palese. 

DELIBERA 

1. Approvare lo schema di Protocollo di Intesa per la realizzazione dei Centri 
Comunali di raccolta dei R.S.U., o adeguamento degli stessi, nei Comuni di 

Castellana Sicula, Gangi, Petralia Soprana e Polizzi Generosa, composto di n° 3 
articoli, oltre che delle premesse e considerazioni, che si allega al presente atto per 

formarne parte integrante e sostanziale; 
2. Dare atto che con il predetto protocollo si incarica la Società Alte Madonie 

Ambiente S.p.A. in Liquidazione di provvedere alla redazione dei progetti esecutivi 

e all’aggiornamento dei costi unitari e del quadro economico complessivo, secondo 
i criteri stabiliti dal (DRAR) nel corso del tavolo tecnico del 31/03/2016, dei 

progetti definitivi per la realizzazione dei Centri Comunali di Raccolta nei predetti 
Comuni mediante affidamento con bando di gara, secondo le modalità stabilite 
dalla normativa vigente; 

3. Dare atto altresì che il trasferimento della progettazione non comporta oneri a 
carico dei Comuni interessati fatto salvo l’impegno degli stessi a trasferire  alla 

Società A.M.A. S.p.A. in Liquidazione tutte le spese dalla stessa sostenute per la 
redazione della progettazione esecutiva e per l’emanazione del bando di gara, a 
seguito dell’approvazione del finanziamento delle opere e del loro inserimento nel 

quadro economico del progetto finanziato dal (DRAR); 
4. Autorizzare il Legale Rappresentante di questo Ente, o suo delegato, a 

sottoscrivere il Protocollo di Intesa approvato con il presente provvedimento; 
 

Indi, la Giunta Comunale, 
 

con separata votazione unanime, resa in modo palese, 

DELIBERA 

Rendere il predetto atto immediatamente esecutivo nella considerazione che il 
Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti - Servizio VI, ha richiesto notizie sullo 
stato delle iniziative e l’invio entro il prossimo 20/06/2016 della documentazione 

attestante tutti gli atti amministrativi delineati nel corso della riunione tenutasi in data 
31/03/2016.  

 

 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto.    RETRO DELIBERA GIUNTA COPIA 

  .B.  IL TESTO SOPRA COMPRESA QUENTA NOTA NON COMPAIONO IN STAMPA 

IL PRESIDENTE 

              F.to Di Martino Giuseppe 

L’ASSESSORE ANZIANO 

                       F.to Cavallaro Mario 

 IL  SEGRETARIO COMUNALE 

                          F.to Di Gangi Calogera 

   

 

  

 

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICITA’ LEGALE 

(Ai sensi dell’art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009) 

 

Il sottoscritto Segretario del Comune, su conforme attestazione del responsabile del servizio competente , 

 

A T T E S T A  

 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, nelle forme di legge, all’Albo Pretorio ONLINE del sito informatico 

istituzionale di questo Comune per la durata di quindici giorni consecutivi a partire dal 

_______________________________ 

 

Castellana Sicula, li  _______________ 

 

Il Responsabile del Servizio 

______________________ 

 

                               Il Segretario Comunale 

                                     ____________________ 

 

  

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 

CERTIFICA 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data  17/06/2016   : 

 decorsi 10 giorni  dalla data di inizio della pubblicazione, a norma  dell’art. 12, comma 1, della L.R. 

03/12/1991, n. 44 e successive modifiche e integrazioni ; 

 

 perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12, comma 2, della  L.R. 03/12/1991, n. 44 e 

successive modifiche e integrazioni . 

 

Castellana Sicula, li 17/06/2016 

         IL  SEGRETARIO COMUNALE 

                        F.to Di Gangi Calogera 

 

________________________________________________________________________________________________ 

 

E’ copia conforme all’originale  

 

Castellana Sicula, li   

 

 

 

 

 

             IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

 

 


